

ALLIANCE
Semi-Weekly
Published in the Polish Language
every Tuesday and Thursday
Polish Alliance Press Ltd.
1638 Bloor St. West
Toronto, Ont., Canada M6P 4A8
Tel: 531-2491, 531-2492, 531-5866

ZWIĄZKOWIEC

NUMBER 57 TORONTO — THURSDAY, JULY 18, 1985 PRICE PER COPY — 50¢

**BRATERSTWO
TOLERANCJA
OSWIATA**
Pismo
Związku Polaków w Kanadzie
wydawane 2 razy w tygodniu.
Szły całej Polonii w Kanadzie.

Jan Paweł II do Polonii świata	str. 2
ROMAN BUCZEK: W 40-lecie konferencji pozdamskiej	str. 2
JACEK BORZECKI: Msza za mądrość Polaków	str. 2
WOJCIECH STRAHL: Słyszycie, jak się Polska modli	str. 3
JERZY HRYNIEWICKI: Wyobrażenia o krajowej gospodarce (artykuł polemiczny)	str. 3
ROBERT DŁUGOBORSKI: Zdrowie i pieniądze (Na marginesie)	str. 3
ALINA ZERAŃSKA: Czego w nas szukają mężczyźni? (Kobieta w świecie i w domu)	str. 5
ELŻBIETA MICHNO: Upał (Świat dzieci)	str. 5

PIELGRZYMKI DO MIDLAND



W dniu 6 sierpnia br. wyruszy z Toronto pielgrzymka do Sancti Spiritus. W tym celu zostanie utworzona grupa pielgrzymkowa, która wyruszy do Midland w sobotę 10 sierpnia po południu. Polskie uroczystości związane ze świętem Wniebowzięcia Matki Bożej odbędą się w niedzielę 11 sierpnia. W związku z pielgrzymką patrz: "tytuł Wojciecha Strahla pt. 'Słyszycie, jak się Polska modli?' na str. 3)

REAGAN ODZYSKUJE SIŁY

WASZYNGTON — Konsultacje lekarskie czuwające nad przebiegiem rekonwalescencji prezydenta Ronalda Reagana wydały oświadczenie, iż po dokonanej w sobotę operacji jego organizm funkcjonuje normalnie i szanse na pełne wyzdrowienie są duże. "Reagan w towarzyszy matki Nancy odbywa już krótkie spacery po holi szpitala i nie odczuwa większych bólów, w wyjątkiem, kiedy próbuje wstać", stwierdził na konferencji prasowej rzecznik prasowy L. Speake. Być może już w niedzielę Reagan będzie mógł opuścić szpital, a we wtorek zamierza podjąć przybywającego z wizytą do Stanów Zj. prezydenta Chn, Li Xianniana. Tak samo kontynuowane są plany odbycia spotkania na szczycie z M. Gorbaczowem w listopadzie br. W tym celu dziś do Genu wyrusza 10-osobowa grupa rządowa mająca opracować szczegóły spotkania.

tury tej tanki miały potwierdzić prawdopodobieństwo wystąpienia przerzutów. Kierując operacją dr Steven Rosenberga obrat bardziej korzystną interpretację klasyfikując zabieg komórkami jako wykazujący normalną tendencję do rozprzestrzeniania się. Szansa, iż przerzuty nie nastąpią określone są na 50%. Jak mówią specjaliści, przerzuty z jellita z grubego najczęściej trafiają się w wątrobie oraz w płucach. Problem polega na tym, iż obecnie dostępny jest metoda, nie diagnostyczna nie można stwierdzić wczesnych etapów przerzutu, co opóźnia podjęcie leczenia. Niemniej Reagan teraz będzie musiał poddać się regularnym badaniom pod kątem zapobiegania przerzutom.

Obserwatorzy stwierdzili, iż Reagan zachowuje swój charakterystyczny optymizm: "wiadomości o wynikach badań odebrał w ciągu 5 min, nie poświęcając jej sprawie nadmiernej uwagi. Już w 6 godzin po operacji przejął na powrót od wiceprezenta G. Busha odpowiedzialność za sprawę państwową. W międzyczasie, jak zaobserwować, bardzo krytycznie usposobieni członkowie rządu, do roli "szarej eminencji" przejął na powrót Don Regan, szef biura

People Express

MONTREAL — Oferująca przeloty po śladzie cenach amerykańska linia lotnicza People Express od 20 lipca uruchamia połączenie z montrealskiego lotniska Mirabel do Newark pod Nowym Jorkiem. Początkowo przewiduje się 3 przeloty dziennie samolotami Boeing 727 i 737, a co na biletu w jedną stronę wynosić będzie \$29 USA (\$39 Can.). Po kilku tygodniach zamierza się wprowadzić jeszcze dodatkowe połączenie wczesnie rano, przede wszystkim dla ulotków państwowych, tym również od M. Gorbaczowa. Dojazd autobusami z centrum Montrealu do Mirabelu na skutki ciężkich obrażeń zadanych przez członków Czterwój Gwardii w trakcie wizyty oficjalnej w Kanadzie w 1980 roku. Wedle oświadczenia ówczesnego ministra spraw zagranicznych Marka MacGuigana, operacja w otwartym szpitalu była utrzymywana w tajemnicy, aby nie podkopały niepewnej jeszcze polityki Teng Szaopinga w Chinach. W ub. poniedziałek premier Brian Mulroney oświadczył, iż przysłał zaproszenie prezydenta do odwiedzenia Chin i że zamierza tam zobaczyć żyte na własne przyzwolenie, mając ją za szczytnym gospodarzem krajów zachodnich i organizacjami w Tokio.

Plac ks. Popiełuszki w Nowym Jorku

8 lipca w Sali Bleekline School Campus w dzielnicy ratusza w Nowym Jorku od "Fathernt" został nazwany plac ks. Popiełuszki. W uroczystości wzięła udział burmistrz Edward Kocha uchwalił miejskiej, iż udział przedstawił on na podstawie której skwer wojskowej "Polonii. Rada przy Bedford i Nassau Ave., Miejska Nowego Jorku podjęła też uchwałę jednogłośnie.



Z POLSKI I O POLSCE

SB WYKRYŁA DRUKARNIE
SB we Wrocławiu wykryła podziemną drukarnię i punkt kopirzarski nielegalnych wydawnictw. Zarekwirowano nowe maszyny, duże ilości papieru i wydrukowane już publikacje. Zatrzymano kilkanaście osób, z których 5 umieszczono w areszcie tymczasowym.

DAR OO. PAULINÓW
General zarządcy oświaty dr Józef Plątek przekazał na ręce dyrektora wojewódzkiego wydziału zdrowia w Częstochowie w braku szpitalnej nerki.

BRAK PIENIĘDZY
Polski Komitet Pomocy Społecznej opiekuje się ludźmi nie mogącymi żyć ze swej pracy, renty czy emerytury i zajmuje się pielęgnacją samotnych ludzi w starszym wieku, obłożnie chorych i niepełnych. Jak stwierdził sekretarz organizacji Zygmunt Szymaniak, z powodu niestających podwyżek, stała wazsza liczba osób wymagających pomocy. Obecnie Komitet opiekuje się 1 mln 300 tys. osób. Na najniebezpieczniejsze wydatki potrzeba 3 mld zł rocznie, zaś budżet organizacji wynosi załownie 1 mld 800 mln zł, więc "dla zaspokojenia choćby najpilniejszych potrzeb tak wielkiej grupy społecznej nie starczy pieniędzy". Dziennikarz opisujący tragiczną sytuację ubogich stwierdza: "niechciały się już akcja zaspokojenia potrzeb, gdyż trzeba zastanowić się, w jaki sposób ludziom, którzy z tych darów korzystali w dalszym ciągu zapewnić masło i olej, mleko i ziemniaki, odzież zimową i obuwie".

"WSPÓLPRACA"
26 czerwca podpisano w Warszawie umowę między PRL a Zw. Sowieckim o współpracy w przemyśle okrętowym, dostawach statków i urządzeń technicznych, wyuzszenia okrętowego i remontach statków w latach 1986-1990. W ramach tej "współpracy" Polska dostarczy do Zw. Sowieckiego towary o wartości 3 mld rubli.

NOWA KOPALNIA SIARKI
Na terenie tarnobrzeskiej gminy Osiek rozpoczęto budowę nowej kopalni siarki. Zaplanowano, iż roczne wydobywanie się będzie ok. 1 mln ton siarki. Koszt budowy nowej kopalni — 15,5 mld zł.

OPÓŹNIENIA
Obliczono, że we wrześniu zabraknie 5,5 mln podręczników szkolnych. Największe braki odczuwać będą uczniowie z klas 8, dla których zabraknie podręczników do 3 przedmiotów, dla uczniów klasy 7 zabraknie 3 podręczników, a dla klasy 5 — 2 (do matematyki i historii). Przyczyną: "Mimo wielkiej ofiarności drukarzy nie udało się nadrobić zaległości powstałych w IV kwartale ub.r. oraz w styczniu i lutym br., kiedy to znacznie ograniczono dostawy papieru i kartonu".

200-LECIE BALETU
W Teatrze Wielkim w Warszawie odbyły się uroczystości związane z obchodami 200-lecia baletu w Polsce. Odznaczono najbardziej zasłużonych.

40 lat bomby atomowej

15 lipca 1945 r. na pustym polu w Nagasaki, Japonia, spadła pierwsza bomba atomowa. W tym miejscu, w promieniu kilometry od miejsca wybuchu stopił się w szklino. Znajdujący się w odległości ok. 10 km obserwatorzy wówczas jeszcze nie zdawali sobie sprawy, iż zostali wystawieni na oddziaływanie silnych promieni radioaktywnych (Działaj w celu niech zapamiętać na choroby nowotworowe domaga się od rządu odszkodowania). W 3 tygodnie później bomby atomowe zostały zrzucone na Hiroshimę i Nagasaki przyniosły śmierć 100 tys. ludzi na Dalekim Wschodzie. Klóra wedle obliczeń aliantów mogła ich kosztować ok. 1 miliona ofiar.

Ateny bezpieczne?

WASZYNGTON (Reuter) — Szef greckiej turystyki Nikos Skoulas zapewnił Niderlandzkiego ambasadora w Atenach, skąd 14 czerwca porwaną samolot TWA "jest obecnie najbezpieczniejszym portem lotniczym na świecie". Władze greckie, które ostro protestowały przeciwko wypowiedzianemu przez prezydenta

ILE JEST MIĘSA?
W oficjalnym dzienniku prawnym "Trybuna Ludu" przyznano, iż szluzem węgla w Polsce ponad 40 proc. części wyprodukowanego mięsa: trafia na wolny rynek z pominięciem państwowych punktów skupu. Prywatni tchaj się z punktu widzenia prawa nielegalny, lecz niekiedy tym sposobem nie przetrzymuje i "podziemnie" masarnie rozwijają się jak nigdy dotąd.

Wizyta prezydenta Chin

OTTAWA — Po trzech dniach pobytu wyczerpanego na zachodnim wybrzeżu Kanady prezydent Chin, Li Xiannian, z Ottawy w środe udał się do Quebec City. Dziś i jutro przebywał będzie w Toronto i Niagara Falls. Następnie uda się na 10-dniowy pobyt do Stanów Zjednoczonych. Jest to trzecia w ciągu dwóch lat wizyta czołowych osobistości Chin w Kanadzie. W 1980 r., na leczenie do Kanady przybył syn "szarej eminencji" prezydenta Don Regan, szef biura

Sowieccy naukowcy będą nagradzani

MOSKWA (Reuter) — W specjalnym dekreście Komitetu Centralnego Sowieckiego Centralnego komunistycznej opublikowanym 16 lipca zapowiedziano, iż w najbliższym czasie wszyscy naukowcy, inżynierowie i technicy, którzy dokonają odkryć i wynalazków umożliwiających unowocześnienie produkcji przemysłowej nagradzani będą specjalnymi premiami w wysokości do 50% (!) osiągniętych

W KOMISARIACIE POLICJI SUDBURY — W ub. tygodniu zmarła druga ofiara pożaru, jaki wybuchł w komisariacie policji w Sudbury 21 czerwca br. Pożar powstał w skrydce, gdzie mieściły się pomieszczenia dla aszantów i rozprzeszcenił się w kilka minut na taką skalę, iż utrudnił podjęcie akcji ratunkowej. W pomieszczeniach zginął przesyłanie aszanta w Antonio Basilio, a w szpitalu, wskutek zatrucia dynamicz, zmarł Norman Bullock. Obydwo osoby nie posiadały żadnego adresu zamieszkania.

Wyznanie więźnia

BRANTFORD, Ont. — John Wildman po 7 latach pobytu w więzieniu, skazany na dożywocie za rzekome zabójstwo swojej żony, przyznał, iż nie jest winny. Trixie Paquette, został uniewinniony i wypuszczony na wolność. Został on skazany na podstawie posłazek w postaci odmalowanej w ręce, nie opodal miejsca odkrycia zwłok dziewczynki, sierżant Kora Wildman miał sprzedać poprzedniego lata. Po wyjściu na wolność Wildman stwierdził, iż najbardziej obawiał się swoich wsobowiązków. W kwietniu 1963 r. w drodze powrotnej z więzienia do jego celi, po czym jeden z nich zabił go nożem cios w brzuch. Po przewiezieniu go do szpitala w Kingston ledwo uratowano mu życie. Po uniewinnieniu Wildman zabiega o rentę inwalidzką. Powiedział on również, iż nie ma większych nadziei na wykrycie prawdziwego zabójcy Trixie.

ZMARE HENRIKHO BOLL

8 lipca w Bonn zmarł w wieku 87 lat słynny norweski noblistę pisarz Henrich Boll, laureat Literackiej Nagrody Nobla w 1972 r.

Kolejny incydent w Niemczech Wsch.

WASZYNGTON (AP) — W Szklczon na terenie Niemiec Wschodnich wojskowa ciężarówka prowadzona przez sowieckiego żołnierza najechała na samochód osobowy, w którym podróżowało trzech amerykańskich oficerów i sierzni amerykańscy. Jeden z Amerykanów odniósł niewielkie obrażenia. Jest to już trzeci incydent wywołany przez Sowietów w ciągu ostatnich 4 miesięcy. Amerykański samochód prowadził sierżant Jessie Schatz, kierowca bojowej lotnisk greckich przez amerykańskie linie lotnicze, obawiają się, iż bojki ten znacznie zmniejszy ich wpływy uzyskiwane z turystyki.

Wznowienie więźnia

BRANTFORD, Ont. — John Wildman po 7 latach pobytu w więzieniu, skazany na dożywocie za rzekome zabójstwo swojej żony, przyznał, iż nie jest winny. Trixie Paquette, został uniewinniony i wypuszczony na wolność. Został on skazany na podstawie posłazek w postaci odmalowanej w ręce, nie opodal miejsca odkrycia zwłok dziewczynki, sierżant Kora Wildman miał sprzedać poprzedniego lata. Po wyjściu na wolność Wildman stwierdził, iż najbardziej obawiał się swoich wsobowiązków. W kwietniu 1963 r. w drodze powrotnej z więzienia do jego celi, po czym jeden z nich zabił go nożem cios w brzuch. Po przewiezieniu go do szpitala w Kingston ledwo uratowano mu życie. Po uniewinnieniu Wildman zabiega o rentę inwalidzką. Powiedział on również, iż nie ma większych nadziei na wykrycie prawdziwego zabójcy Trixie.

Z OKAZJI MIĘDZYNARODOWEGO ROKU MŁODZIEŻY
ZWIĄZEK POLAKÓW W KANADZIE PRZESYŁA MŁODZIEŻY POLONIJNEJ SERDECZNE POZDROWIENIA, ŻYCZENIA JAK NAJPEŁNIEJSZEGO URZĘCZYWIENIA SWYCH ŻYCIOWYCH AMBICJI, ORAZ UTRZYMANIA DUCHOWYCH WIEŻÓW Z POLSKĄ KULTURĄ I TRADYJCJĄ NARODOWĄ.

"Związkowiec" (The Alliancer)

OFFICIAL PUBLICATION OF THE POLISH ALLIANCE OF CANADA. Printed and Published every Tuesday and Thursday by POLISH ALLIANCE PRESS LIMITED.

Second class mail registration number 2673. J. Dobrzański, Chairman of the Board. E. Kluczyńska, Secretary.

NEWSPAPER SUBSCRIPTION

To order subscription please send cheque or Money Order for the appropriate amount payable to "Polish Alliance Press Ltd." enclosing subscribers' names, addresses and postal code.

★ Display ads \$6 per one column inch. ★ Informator handbook (minimum 3 months or 24 ads) \$96. ★ Full page ads \$800. ★ Half page ads \$400.

MSZA ZA MĄDROŚĆ POLAKÓW

Opdawiona w ubiegłą niedzielę w kościele św. Teresy tradycyjną już Msze za Ojczyznę można by określić raczej jako Msze za Polaków, dokładniej zaś za ich mądrość i osobowość doradczo. Tej mądrości i doradzości wciąż bardzo nam brakuje, jeśli nie tam w Polsce, to w każdym razie tutaj w Polsce.

W swym porównaniu, wspomniałbym kazaniu wytknął nam te go rżka a prądę proboszcz parafii św. Teresy, ks. Edward Ewercyński. Te gorzkie słowa prawdy dotyczyły jakby dwóch płaszczyzn polonijnego życia: polityczno-patriotycznej i społecznej.

W tej pierwszej płaszczyźnie niemal każdy uważa się za gorącego patriotę polskiego, pragnącego wojny, w pełni niepodległej Ojczyźnie. Tym niemniej jakis podstawowy brak tolerancji i demokratycznego ducha sprawia, że wielu z nas jest skłonnych uważać za "służną" i "prawdliwą patriotyzm" jedynie własną wizję działalności mającej do owego wielkiego, narodowego celu prowadzić. Inne polityczne wizje patriotycznej działalności są często z góry przez nas przekreślane. Zamiast zwrócić się na intelektualny wysiłek zrozumienia tych różniących się od naszego stanowisk; zamiast w dobrej wierze podjąć dyskusję (dialog) w celu lepszego sprzyjania wzajemnego zrozumienia i określenia istoty tych różnic, a nawet wzajemnego ustrzeżenia się od możliwych niebezpieczeństw i błędów — wolimy jakieś często wybrać drogę najłatwiejszą przycięcia, iż "...no kto jest z nami — jest przeciwko nam". A więc jak nie w swoim wrogu, a więc trzeba go zwycięskotwórczo i zniszczyć. Tymczasem rzeczywisty wróg wolnej Polski zacierą raczej: wszak skłoniła i walcząca pamięć dośw. Sobolonia jest nam właśnie na ręce.

Podobnie w skutkach — acz innej natury — rozbicie Poloni nie było czuło z zandni, mądzości, braku wzajemnej życzliwości i dobrej woli — czyli, innymi słowami mówiąc, z braku prawdziwej miłości bliźniego. Dotyczy to tych, którzy na apel o pomoc dla nowych imigrantów polskich odpowiadają, że skoro im samym — gdy przybyli tutaj przybyli do Kanady — nikt nie pomagał, to i oni pomagają nikomu nie będą. Słyszysz się w to w dodatku dość niezbyt wiele, które w rzeczywistości uogólnia się, próbując je odnieść do całej nowej imigracji.

Obraz ten byłby w pewności niepełny gdyby nie dodać, że owa niezyczliwość jest — niestety — nieradko obopólna. Bywa, że nieprzyjazne epitety padają również z tej drugiej strony. Zdarza się, że niektóre osoby z nowej imigracji — choć nie zawsze zresztą uzasadnione — poczuje wyrażenie. Słyszysz się, że niestety nie wszystkie rodziny nowo przybyłych posyłają dzieci do szkół polskich (bezpłatnych). Wreszcie, na imprezach polonijnych — nawet tych ciekawych i wartościowych — z reguły nie widać wielu nowych twarzy.

Wszystko to może chyba nam się zastanowić nad samymi sobą i nad Polonią, przede wszystkim zaś nad odpowiedzialnością nas, Polaków na obczyźnie, wobec narodu z którego się wywodzimy. Każę nam to również modlić się — nie tylko za Ojczyznę, ale również za mądrość Polaków.

JACEK BORZECKI

Fundusz "Związkowca" na pomoc medyczną dla Polski

Kolejnymi ofiarami dawcami na pomoc medyczną dla społeczeństwa polskiego w Kraju są:

- Stan W. Rożicki (Richardson Greenhields of Canada Ltd.) — \$50. Włodzisław Gilwicki — \$50. Wiktor Kazańczuk — \$20.

Razem z poprzednimi ofiarami Fundusz "Związkowca" na pomoc medyczną dla Polski wynosi aktualnie — \$1095. Prosimy o składanie dalszych ofiar, które można przysłać na adres redakcji w postaci czeków. Wszyscy ofiarodawcy otrzymują pokwitowanie i zaświadczenie dla celów podatkowych.

Wspomagajmy KUL

Osoby pragnące wspomagać Katolicki Uniwersytet Łubelski, jedyny polski uniwersytet niezależny od komunistycznych władz PRL, proszone są o wypełnienie poniższego podania i przesłanie go na adres redakcji "Związkowca".

FRIENDS OF THE CATHOLIC UNIVERSITY OF POLAND INC. PRZYJACIELE KATOLICKIEGO UNIWERSYTETU W POLSCE INC. LES AMIS DE L'UNIVERSITE CATHOLIQUE DE POLOGNE INC.

PODANIE O PRZYJĘCIE DO STOWARZYSZENIA

Form with fields for name, address, and telephone number for joining the association.

niżej podpisany proszę o przyjęcie mnie do stowarzyszenia "Przyjaciele Katolickiego Uniwersytetu w Polsce Inc." i zobowiązuję się do udziału zgodnie ze statutem i duchem tej organizacji.

ANNA PAWEŁ I DO POLONI ŚWIATA

OD REDAKCJI: Przedstawiamy poniżej tekst przemówienia Ojca Świętego wygłoszonego 27 czerwca 1985 r. do przedstawicieli Polonji Świata, którzy przybyli do Rzymu na uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej w Domu Polskim Jana Pawła II.

Drodzy bracia i siostry, moi Rodacy! Będzie pochwalać Jezusa Chrystusa... Nasze spotkania wokół Domu Polskiego w Rzymie i wokół sprawy z nim związanych mają już swoją tradycję. W tym roku w dniu 100. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości... Nasze spotkania wokół Domu Polskiego w Rzymie i wokół sprawy z nim związanych mają już swoją tradycję. W tym roku w dniu 100. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości...

Wyrzeczonym jest groźną chorobą... Wyrzeczonym jest groźną chorobą, którą jest wrogość i niechęć. Wyrzeczonym jest groźną chorobą, którą jest wrogość i niechęć. Wyrzeczonym jest groźną chorobą, którą jest wrogość i niechęć.

Roman Buczek

W 40-LECIE KONFERENCJI POCDZAMSKIEJ

Zwyczajowo o d n i e s i e n o przed sprzymierzonych nad armią hitlerowską nie było równocześnie z osiągnięciem porozumienia... Konferencja poczdamska w 1945 roku... Konferencja poczdamska w 1945 roku...

"Zwyczajowo to Europie o... Właściwie nie było to spotkanie... Właściwie nie było to spotkanie, które miało być pretekstem do rozpoczęcia politycznej rozmowy... Właściwie nie było to spotkanie, które miało być pretekstem do rozpoczęcia politycznej rozmowy.

Właściwie nie było to spotkanie... Właściwie nie było to spotkanie, które miało być pretekstem do rozpoczęcia politycznej rozmowy... Właściwie nie było to spotkanie, które miało być pretekstem do rozpoczęcia politycznej rozmowy.

Właściwie nie było to spotkanie... Właściwie nie było to spotkanie, które miało być pretekstem do rozpoczęcia politycznej rozmowy... Właściwie nie było to spotkanie, które miało być pretekstem do rozpoczęcia politycznej rozmowy.

Właściwie nie było to spotkanie... Właściwie nie było to spotkanie, które miało być pretekstem do rozpoczęcia politycznej rozmowy... Właściwie nie było to spotkanie, które miało być pretekstem do rozpoczęcia politycznej rozmowy.

Charakterystycznym rysem... Z tego samego ducha... Z tego samego ducha, który stał się takimi Domami Polskimi w różnych krajach... Z tego samego ducha, który stał się takimi Domami Polskimi w różnych krajach.

Właściwie nie było to spotkanie... Właściwie nie było to spotkanie, które miało być pretekstem do rozpoczęcia politycznej rozmowy... Właściwie nie było to spotkanie, które miało być pretekstem do rozpoczęcia politycznej rozmowy.

Roman Buczek

W 40-LECIE KONFERENCJI POCDZAMSKIEJ

Zwyczajowo o d n i e s i e n o przed sprzymierzonych nad armią hitlerowską nie było równocześnie z osiągnięciem porozumienia... Konferencja poczdamska w 1945 roku... Konferencja poczdamska w 1945 roku...

"Zwyczajowo to Europie o... Właściwie nie było to spotkanie... Właściwie nie było to spotkanie, które miało być pretekstem do rozpoczęcia politycznej rozmowy... Właściwie nie było to spotkanie, które miało być pretekstem do rozpoczęcia politycznej rozmowy.

Właściwie nie było to spotkanie... Właściwie nie było to spotkanie, które miało być pretekstem do rozpoczęcia politycznej rozmowy... Właściwie nie było to spotkanie, które miało być pretekstem do rozpoczęcia politycznej rozmowy.

Właściwie nie było to spotkanie... Właściwie nie było to spotkanie, które miało być pretekstem do rozpoczęcia politycznej rozmowy... Właściwie nie było to spotkanie, które miało być pretekstem do rozpoczęcia politycznej rozmowy.

Właściwie nie było to spotkanie... Właściwie nie było to spotkanie, które miało być pretekstem do rozpoczęcia politycznej rozmowy... Właściwie nie było to spotkanie, które miało być pretekstem do rozpoczęcia politycznej rozmowy.

była obecna w zachodnim... Była obecna w zachodnim świecie, któremu tyle zawdzięczamy... Była obecna w zachodnim świecie, któremu tyle zawdzięczamy.

Właściwie nie było to spotkanie... Właściwie nie było to spotkanie, które miało być pretekstem do rozpoczęcia politycznej rozmowy... Właściwie nie było to spotkanie, które miało być pretekstem do rozpoczęcia politycznej rozmowy.

Właściwie nie było to spotkanie... Właściwie nie było to spotkanie, które miało być pretekstem do rozpoczęcia politycznej rozmowy... Właściwie nie było to spotkanie, które miało być pretekstem do rozpoczęcia politycznej rozmowy.

Roman Buczek

W 40-LECIE KONFERENCJI POCDZAMSKIEJ

Zwyczajowo o d n i e s i e n o przed sprzymierzonych nad armią hitlerowską nie było równocześnie z osiągnięciem porozumienia... Konferencja poczdamska w 1945 roku... Konferencja poczdamska w 1945 roku...

"Zwyczajowo to Europie o... Właściwie nie było to spotkanie... Właściwie nie było to spotkanie, które miało być pretekstem do rozpoczęcia politycznej rozmowy... Właściwie nie było to spotkanie, które miało być pretekstem do rozpoczęcia politycznej rozmowy.

Właściwie nie było to spotkanie... Właściwie nie było to spotkanie, które miało być pretekstem do rozpoczęcia politycznej rozmowy... Właściwie nie było to spotkanie, które miało być pretekstem do rozpoczęcia politycznej rozmowy.

Właściwie nie było to spotkanie... Właściwie nie było to spotkanie, które miało być pretekstem do rozpoczęcia politycznej rozmowy... Właściwie nie było to spotkanie, które miało być pretekstem do rozpoczęcia politycznej rozmowy.

Właściwie nie było to spotkanie... Właściwie nie było to spotkanie, które miało być pretekstem do rozpoczęcia politycznej rozmowy... Właściwie nie było to spotkanie, które miało być pretekstem do rozpoczęcia politycznej rozmowy.



KTO KUPI ULICĘ? Trwająca od kilku tygodni kampania reklamowa...

NIEZWYKLI PASAŻEROWIE Pasażerowie wielkiego samolotu...

Wielki pasażerowie wielkiego samolotu... Niewiedzielnice pinda należą do...

gąłunków zagrożonych wycięciem. Na wolności żyją one w niewielkich ilościach...

Odwiedziny niedźwiądźki pinda, wyznaczonych przez władze chińskie...

PISZA PIELGRZYMKI DO MARYJNY SHIRINA K. MIDLAND 6 sierpnia br., o godz. 6.30...

Założenia i informacje: tel. 251-7176, 534-7772, 702-5148.

PIKNIK SKARBKI NARODOWEGO przy współudziale Centralnego Komitetu Organizacji Weteranów...

Brama wejściowa otwarta o godz. 12 w intencji Polski po zjeździe oficjalnej zabawa...

Dziękuję z 2 południa Hwy 427 na północ, która przebiega w Hwy 27...

Serduskiem wszystkich zapraszam Komitet.

KOMUNIKAT Polskiego Związku byłych Więźniów Politycznych - Zarząd Główny

W sobotę 3 sierpnia po poł. spotkanie koleżeńskie.

W 40-LECIE KONFERENCJI POCDZAMSKIEJ (Dokończenie ze str. 2) Bierut, po kontrowersyjnej rozmowie z Mikolajczykiem...

O ile jednak porozumienie wszystkich państw, w tym Polski, zasadnicze znaczenie, gdyż dotyczyło wyczerpania granicy zachodniej...

Tak było z całą pewnością w wypadku przyznania Polsce granicy na Odrze i Nysie Łużyckiej...

Decydującym dniem dla sprawy polskiej był 31 lipca, kiedy to Bevin zażądał od Bieruta zobowiązujące...

Przy pomocy zastraszania, terroru i cenzurowanej propagandy, komunistom w Polsce udało się wyszantażować zgodę...

Przy pomocy zastraszania, terroru i cenzurowanej propagandy, komunistom w Polsce udało się wyszantażować zgodę...

ZE ŚWIATA

TRUDEAU W ZWIĄZKU SOWIECKIM MOSKWA - Były premier Pierre Trudeau...

WYPADEK W CHIŃSKIEJ KOPALNI W HONGKONGU (Reuter) - W chińskiej kopalni węgla...

GOSPODARKA USA - UMARZONY OPTYMIZM WASHINGTON - Rządowy raport za drugi kwartał...

UWAGA MIŁOŚNIKI MUZYKI! STOWARZYSZENIE POLSKICH MUZYKÓW W KANADZIE...

TRAVEL AGENCY Właśc.: Krystyna i Janusz Olezak 2984 Dundas St. W., Toronto, Ont. M6P 1Z3

TRAVEL AGENCY Właśc.: Krystyna i Janusz Olezak 2984 Dundas St. W., Toronto, Ont. M6P 1Z3

- NA POLICJI - KONIEC WAKACJI Po dwu maratonskich 20-godzinnych negocjacjach...

Lista Nr 2 ofiar na budowę Kolegium Jana Pawła II przy Katolickim Uniwersytecie Lubelskim

- A. Lassus; \$299 P. Misiek; po \$250 P. Green, H. H. Angus & Associates Ltd. po \$200...

SIPCO OIL LIMITED 83 Six Point Rd., Toronto, Ont. M8Z 2X3 Telefon (416) 232-2262, Telex 06-967719

- Dostarczamy najlepszego gatunku opalową oliwę. • Solidna i szybka 24-godzinna obsługa.

DIYANY DO POLSKI O ORIENTALNYCH WZORACH 2 1/2 x 3 1/2 m \$ 89.- 2 1/2 x 4 m \$ 113.-



POPIERAJCIE FIRMY OGLASZAJĄCIE SIĘ W 'ZWIĄZKOWCU'

KENNEDY TRAVEL BUREAU LTD. 286 QUEEN ST. W., TORONTO, ONT. M5V 2A1 TEL. 593-0600

BEN GRYS BIURO RADNEGO 77 Roncesvalles Ave. - Toronto, Ontario Czynne: poniedziałki - piątki 10-17

CHARTERY DO POLSKI TORONTO - WARSZAWA - TORONTO bezpośrednio - od \$699.00

KOLOSALNA WYSPRZEDAŻ u przedstawiciela Addison on Bay Ltd. ARNALDA PENKA

UWAGA Polonia w Toronto i okolicy POLISH ALLIANCE (TORONTO) CREDIT UNION LTD.

'CHRYSLER LEADS THE WAY' COOKSVILLE MORTON RYBAK PRZEDSTAWICIEL

FOR SALE HIGH-PARK 532-4441

700 HOMES SOLD! LIST WITH US 217 Roncesvalles Ave., Toronto

SPORT

CHOLKAN Tel. 236-2666 Przetawiciel JOHN WOLWICZ

Roncesvalles — Fern. 7-1-1 pokójny dom, garaż, 2 nowe czarne łazienki, duża nowoczesna kuchnia dla właściciela.

Annette — Fairview. 5720 do chodu plus mieszkanie dla właściciela. Murowany, wolno stojący, 8-pokojowy dom (jak „duplex“), 2 kuchnie, 2 pełne łazienki, wykończona piwnica, garaż. Dom całkowicie wykończony. W. GOLJAT 532-4441 lub 822-3087.

Interes do nabycia w śródmieściu. Restauracja na 40 miejsc. Cena \$49,000. Roman KOLDER 532-4441, 961-9817.

Okazja dla wodniaków. Działka 0,5 akra na wyspie Rice Lake. Tytuł \$7,400. Pierwsza wpłata \$1,000. Dalszych informacji udzieli Roman KOLDER 532-4441 lub 961-9817.

25 akrów ziemi w wakacyjnym rejonie koło Midland. Bliisko jeziora. Cena \$19,900. Pierwsza wpłata \$1,000. Po informacji dzwonić: Roman KOLDER 532-4441 lub 961-9817.

Dwie działki nad Georgian Bay, Pignola okolic. Widok na jezioro. Niedługo Awenda Provinces Park. Wodociąg, telefon, elektryczność. Możliwość budowy „cottage” lub stałego domu. Na jednej z działek zrobiony już fundament. Przewodząca pod budowę domu. Roman KOLDER 532-4441 lub 961-9817.

Podulnowe Ełbińskie. Lukusowski „duplex” z „basement apartment”. Dwa 3-sypialniowe mieszkania z balkonami i jedynym w sypialni łóżkiem. Wykończona piwnica. Bliisko sklepów. Helena TRUSZKOWSKA 532-4441 albo 252-1462.

Mississauga. Cena wywoławcza tylko \$46,000. Duże, 2-sypialniowe mieszkanie z balkonem. Wygodna komunikacja. Bliisko sklepów. Helena TRUSZKOWSKA 532-4441 albo 252-1462.

High Park. \$139,900. 4-mieszkalny, murowany, wolno stojący budynek do szybkiego remontu. Wymaga remontu. Henry KACPRZAK 532-4441 lub 278-6280.

Dundas — Tomken Rd. Bardzo ładny 3-sypialniowy „townhouse” w korzystnie położonym kompleksie. Cena tylko \$49,000. Henry KACPRZAK 532-4441 lub 278-6280.

Dowling — King St. 2-sypialniowy „bungalow” z bardzo wysoką piwnicą. Dom wymaga małego remontu. Henry KACPRZAK 532-4441 lub 278-6280.

Podulnowe Ełbińskie. 2-piętrowy, wolno stojący dom z prywatnym załadem. Duża parcela. Wykończona piwnica. Henry KACPRZAK 532-4441 lub 278-6280.

Okazja. Jeżeli chce zostać właścicielem dobrze prosperującego sklepu delikatesowego — zadzwonić Henry KACPRZAK 532-4441.

IRENA GUMOWSKA BĄDŹ ZDROWO — SMACZNEGO O odżywczych i leczniczych właściwościach warzyw i owoców. Watra, W-wa 1984, s. 144, twarda oprawa Cena \$5,00, z przesyłką \$5,75

BORYS PASTERNAK DOKTOR ZIWIAGO Głośna, tłumaczona na wiele języków i silnowana powieść której akcja rozgrywa się przed, w czasie i po zwycięstwie rewolucji sowieckiej w Rosji. IL, Paris 1959, s. 507 Cena \$14,50, z przesyłką \$16,00

RZETELNA I FACHOWA OBSŁUGA KLIENTÓW H.M.T. REAL ESTATE LTD. 3290 Lakeshore Blvd. West Toronto, Ontario M8V 1M4

PUCHAR POLSKI DLA PIKARZY WIDZEWA Henryk Bołesta bronił i strzelał Jak to często bywa, próba generalna była znacznie lepsza niż premiera (obie drużyny zaszły tak wysoko po raz pierwszy).

Przebieg był jednak nie bez kłopotów. Wzrostła liczba zawodników na boisku. Bohaterem tego spotkania uznał jednak trzebia Henryk Bołesta.

Widzów: Bołesta — Kamiński, Dziuba (od 92 min. Kuntzik), Przybył, Widziński, Leszczyński (od 75 min. Kasperkiewicz), Myśliński, Podsiadło (transfer zatwierdzony już przed meczem), Dziekanowski, Smolarek.

GKS Katowice: Sput — Majty, Piekarczyk, Kapis, Zajęcki, Morcinek (od 75 min. Leszczyński), Kozłowski, Krzyżoń, Furtok, Biegun, Rzeszutek (od 65 min. Chmał).

ŁOSOWANIA PUCHARÓW W Genewie odbyło się losowanie drużyn bierzących udział w rozgrywkach pucharowych. Po kilkunastu minutach w tym samym nie miał miejsca wół się z bólu Mark Dziuba. On został jednak na placu, choć tuż po wznowieniu gry w dogrywie zszedł z boiska.

Było to jednak przypadkowe zdarzenie. Pikarze obu drużyn nie chcieli robić sobie krzywdy przed wyjazdem na wakacje. Bardzo poważnie potraktował mecz jedynie Kazimierz Przybył, który jak umiał (a jako panofar) uprzykrzył życie Japoncom. Wygodnie komunikacja.

Puchar Mistrzów Gothenburg (Szwecja) — Trakia Płowdiw (Bułgaria) Dynamo Berlin (Niemcy Wschodnie) — Austria Wiedeń (Austria)

Bordeaux (Francja) — Feerboche (Turcja) Porto (Portugalia) — Ajax Amsterdam (Holandia) Sparta Praga (Czechosłowa) — Barcelona (Hiszpania)

Jenese Dues (Luksemburg) — Juventus Turyn (Włochy) Akranes (Islandia) — Aberdeen (Szkocja) Linfield (Irlandia Płn.) — Servette Genewa (Szwajcaria)

Zenit Leningrad (Zw. Sow.) — Valerengen (Norwegia) BK Velle (Dania) — Siewastopol Bukareszt (Rumunia) Ajax Rabat (Malta) — Omnia Nicosja (Cypr)

Parma (Włochy) — Sarajewo (Jugosława) Shamrock Rovers (Irlandia) Verona (Włochy) — Salonika (Grecja) Anderlecht (Belgia) — woty losy.

Puchar Zdobywców Pucharów Monaco (Francja) — Uni Craiova (Rumunia) Rapid Wiedeń (Austria) — Telaviv (Izrael) Flakard (Finlandia) — Flakard Turyn (Albania)

AEL Limasol (Cypr) — Dukla Praga (Czechosłowa) Fredrikstad (Norwegia) — Bangor (Walia) Cercle Brugge (Belgia) — Dynamo Drezno (NDR)

Red Star Belgrad (Jugosława) — Aarau (Szwajcaria) Zurrieq (Malta) — Uerdingen (Niemcy Zachodnie) Glenrath (Irlandia Płn.) — Rekiavik (Islandia)

Lynbyrg (Dania) — Galway United (Irlandia) Benfica Lizbona (Portugalia) — woty losy. Puchar UEFA Sporting Lizbona (Portugalia) — Feyenoord Rotterdam (Holandia) Rangers (Szkocja) — Atletico Osasuna (Hiszpania)

Waremeg (Belgia) — Aarhus (Dania) Lazio Mediolan (Włochy) — St. Gallen (Szwajcaria) AEK Atina (Grecja) — Real Madryt (Hiszpania) Dinamo Tirana (Albania) — Hamrun (Malta)

Portimense (Portugalia) — Partizan Belgrad (Jugosława) Dinamo Bukareszt (Rumunia) — Vardar Skopje (Jugosława) Calcio Turyn (Włochy) — Panathinikos Ateny (Grecja) Linz (Austria) — Banik Ostrava (Czechosłowa)

Apoli Nicosja (Cypr) — Lokomotiw Sofia (Bułgaria) Hajduk Split (Jugosława) — Metz (Francja) Neuchatelamax (Szwajcaria) — Sportul Bucarest (Rumunia)

Athletic Bilbao (Hiszpania) — Besiktas Istanbul (Turcja) Liege (Belgia) — Innsbruck (Austria) SMOLAREK TESKNI ZA BOKI

Emocje w pilce nożnej nie boją się na samej grze. Nie mniej interesujące są rozgrywki między sezonami, w której to wyzwalają nie tylko bramki, lecz dogrywki. Chodzi teraz jasno o tzw. „dogrywki”.

O tym, że Zbigniew Boniek przechodził do Juventusu Turyn do Romy, już pisaliśmy. Pora więc wspomnieć o tęsknocie Włodzimierza Smolarka za dawnym kolegi klubowym. Oto bożonę polski dziennik „Corriere della Sera” najlepszy polski napisał będzie w najbliższym sezonie gra w Lecce — klubie, który awansowało do włoskiej ekstraklasy.

„Prowadzone są rozmowy z menadżerem Pasolli w sprawie Smolarka” — informuje gazeta. Smolarek — informuje gazeta, miał pewnie na myśli zarząd RTIS Widzew.

ARGENTYNA SZÓSTYM MISTRZEM W BUNEO Aires rozegrany został mecz eliminacyjny piłkarskich mistrzostw świata „Mexico-86”, w którym Argentyna zwyciężyła w grupie I z Peru 2:2 (1:2). Bramki strzelił: dla Argentyny Pasolli w 12 min. oraz Garcia w 80 min., a dla Peru Velasquez w 23 min. oraz Uribe w 39 min. Widzów 70 tys.

W drugim meczu tej grupy Kolumbia pokonała w Bogocie Wenezuelę 2:0 (2:0). Bramki strzelił: Corzo w 15 min. i Herrera w 27 min. z karnego. Był to ostatni mecz grupy I strefy Ameryki Południowej.

Lista końcowa grupy I: 1. Argentyna 9 pkt. 1:2 2. Peru 6 5:4 3. Kolumbia 6 5:3 4. Wenezuela 1 5:15 Argentyna jest szóstym zespołem, który zdobył awans do finałów mistrzostw. Poprzednio awansowały: Węgry, Brazylia, Urugwaj oraz „z urzędu” Włochy — obrońca tytułu i gospodarz imprezy — Meksyk.

Zakończyły się rozgrywki w grupie III strefy Ameryki Południowej. W ostatnim meczu w Sao Paulo Brazylia zwyciężyła nieoczekiwanie z Boliwią 1:1 (1:0). Bramki strzelił: dla Brazylji — Careca w 18 min., a dla Boliwii Sanchez w 74 min.

Lista końcowa grupy III: 1. Brazylia 6 pkt. 8:2 2. Paragwaj 4 5:4 3. Boliwia 2 2:7 Zakończyły się również rozgrywki w grupie III strefy Ameryki Południowej. W ostatnim meczu w Sao Paulo Brazylia zwyciężyła nieoczekiwanie z Boliwią 1:1 (1:0). Bramki strzelił: dla Brazylji — Careca w 18 min., a dla Boliwii Sanchez w 74 min.

Polacy przed szansą rozstawienia. Piłkarze RFN, Francji i Polski — o ile zakwalifikują się do finałów mistrzostw świata w Meksyku — zostaną rozstawieni podczas losowania grup turniejowych. W ostatnim meczu w Sao Paulo Brazylia zwyciężyła nieoczekiwanie z Boliwią 1:1 (1:0). Bramki strzelił: dla Brazylji — Careca w 18 min., a dla Boliwii Sanchez w 74 min.

Najlepsze w gronie kobiet okazały się Hiszpanki 45 pkt., przed Włoszkami 43 pkt. Obie drużyny awansowały do finału Pucharu Świata. Polki zajęły 3 miejsce — 32 pkt.

KRZYŻÓWKA

Posłom 1 Przekreślenie okresu ważności 6 Kojarzy się z Ewą 10 Lufka 11 Mufta 12 Mieszkaniec Wietnamu 13 Błęk 15 Rzeczoznawca 16 Prototyp fortepianu 17 Patron 19 Przewyższony pomysły 21 Zajmuje się łączeniem metali 23 Łagodzi wstrząsy pojazdu 24 Miejsce tortur 27 Bohema, tytuł opery Pucciniego 28 Królowa Teb, zamieniona w płaczącą skałę, symbol rozpacz 29 Imię drugiej żony Henryka VIII 30 Pomarańczowopłomyk ptak 31 Przewrót wojskowy 32 Muzyk kościelny 33 Nie w klasyfikacji 34 Pięty u zwierząt 5 Trąba powietrzna 7 Transport z dostawą 8 Obcy zwrot w żargonie (kojarzy się z makaronem) 9 Różina darniowa uprawiana w ogrodnictwie 14 Beznadziejna rozpacz 16 Wychodźca 18 Obrotowy fortepian 20 Obarabara skrawająca 21 Despotyczny władca 23 Duży garnek 25 Włg 26 Piak-szmiska

DYSKWALIFIKACJA J. ARASZKIEWICZA Zarząd Kolejowego Klubu Sportowego „Lech” w Poznaniu nałożył półroczną dyskwalifikację na piłkarza Ilgowskiego zespołu — Jarosława Araszkiwicza. Kara ta jest wynikiem niewstąpienia się tego zawodnika na zajęcia treningowe w dniach 24 i 25 czerwca oraz niewykonania poleceń kierownictwa klubu związanych z wyjazdem zespołu na Puchar Interloto do Danii. Dyskwalifikacja została nałożona od 24 czerwca br.

LADNY GEST Z bardzo ładnym gestem humanitarnym wystąpił polscy piłkarze występujący obecnie w klubach austriackich. Postanowili oni doprowadzić do towarzyskiego spotkania z jędnym klubem piłkarskim Austrii. Bramki strzelił: dla Argentyny Pasolli w 12 min. oraz Garcia w 80 min., a dla Peru Velasquez w 23 min. oraz Uribe w 39 min. Widzów 70 tys.

WACŁAW JERZĘWICZ JOZEF PILSUDSKI Skondensowana biografia J. Piłsudskiego pióra wybitnego znawcy życia i działalności Marszałka z przedmową Wandy Piłsudskiej. Fotografia. PFK, Londyn 1985, s. 309 Cena \$16,00, z przesyłką \$16,50

TOMASZ MANN BUDDENBROOKOWIE Słynna powieść obyczajowa z życia patrycjatu miejskiego w Lubecie pod koniec XIX wieku, wydana w serii Biblioteki Kłasyki Polskiej i Obcej. Czytelnik, W-wa 1983, s. 378 i 355, 2 tomy

ANDRZEJ SZARMACH OPUSZCZA AUXERRE Andrzej Szarmach opuszcza francuski pierwszoligowy klub piłkarski — Auxerre. Jak pisze gazeta AFP — Szarmach podpisał na 2 lata kontrakt z drugoligowym drużyną francuską De Guingamp. Do Auxerre Szarmach przybył w 1980 r.

PUCHAR ŚWIATA W CHODZIE W zawodach półfinalowych Pucharu Świata w chodzie sportowym wgrała reprezentacja Hiszpanii 65 pkt. przed Polską 65 pkt. (o wyznaczeniu rywala już zdecydowało, zgodnie z regulaminem, zwycięstwo naszych konkurentów na 50 km). Oba te zespoły wystąpiły w finale.

KUCHNIA POLSKA Publikacja zawiera dużą ilość przepisów kulinarnych: przykłady zimy i gorące, sosy, mięsa, ciasta, desery. Autorzy w wstępnie informację o zasadach racjonalnego żywienia i wskazują wyposażenie kuchni. Koloryne ilustracje, piękna oprawa z obwolutą. PWE, W-wa 1984, s. 798 Cena \$20,00, z przesyłką \$22,00

Do nabycia w księgarni „Związkowca”, 1638 Bloor St. W., Toronto, Ont. M6P 4A8. Wysyłamy po uprzednim nadaniu należności. Czeki lub Money Orders prosimy wystawiać na: Polish Alliance Press

RE/MAX EWA FIRLA Associate Broker 232-2322

HUMBERVIEW INSURANCE 337 RONCESVALLES AVE. — TORONTO, ONT. M6R 2M8 TEL. 531-4647